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Introducción

Este año, en Castilla y León, se han dedicado 1,9 millones de hectáreas al cultivo a los
cereales, un poco más del 1/3 de la superficie nacional. Situándose como la primera re-
gión de España en superficies de cebada con 1.127 mil ha, de trigo 537 mil ha, de maíz
109 mil ha y de centeno 83 mil ha y segunda en superficie de avena con 155 mil ha
(Avances de superficies y de producciones del Ministerio de Medio Ambiente y Medio
Rural y Marino). Los descensos de las superficies de trigo y cebada se deben principal-
mente al precio de venta alcanzado por estos cereales el año pasado. Si bien el trigo pre-
senta el mayor retroceso, con respeto al año pasado, de un 25 %, le sigue la cebada en
regresión de un 15 % (alrededor de 248 mil ha) mientras triticale, centeno y avena han
aumentado sus superficies de manera notable destacando el caso de la avena que pro-
gresa de 26 mil ha (un 20 %). Las producciones de cereales de la región se sitúan alre-
dedor de 3,7 millones de toneladas, un 58 % menos que el año pasado con 8,8 millo-
nes de toneladas. El rendimiento medio de este año es de 2,2 t/ha, debido a los fríos
invernales que limitaron el ahijamiento y a la sequía primaveral que impidió el llenado
del grano. 

Teniendo en cuenta la importancia cuantitativa y cualitativa del sector de cereales en
la región, ITACyL (Instituto Tecnológico Agrario de Castilla y León) ha considerado ne-
cesario evaluar la adaptación agronómica y la calidad de las nuevas variedades de ce-
reales que van apareciendo en el mercado; para potenciar la actividad del sector agra-
rio y de sus industrias de transformación. A través del Plan de Experimentación Agraria
pretende desarrollar, ensayar y divulgar las nuevas variedades de cereales.

Gracias a los programas de selección y mejora, que se llevan a cabo en España y funda-
mentalmente en Europa, los agricultores tienen una amplia oferta de variedades de se-
millas de trigo y cebada. Determinar qué variedad va a aportar más, tanto en rendi-
miento como en calidad de cosecha, con la mejor adaptación a las condiciones
agroclimáticas de cada zona no es tarea sencilla. En la evaluación de nuevas variedades
ITACyL recurre a técnicas de experimentación adecuadas, participando en GENVCE
(Grupo para la Evaluación de Nuevas Variedades de Cultivos Extensivos) con el objetivo
de conseguir una información más completa y eficiente.

Durante la campaña 2008-2009, como viene siendo habitual, ITACyL, ha realizado diver-
sos ensayos de nuevas variedades en microparcelas, incluidos en el Plan de Experimen-
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tación Agraria de Castilla y León. La finalidad de la experimentación es dar a conocer a
los agricultores una información del comportamiento de determinadas variedades
para que puedan elegir la más idónea a sus condiciones de cultivo y satisfacer la de-
manda de las industrias agroalimentarias, sin un aumento de sus costes y mejorando
su competitividad.
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Los campos de ensayo de variedades por
cultivos incluidos en el Plan de Experi-
mentación Agraria de Castilla y León, se

distribuyen por las distintas zonas agro-
climáticas de la región según se resume
en el cuadro siguiente:

El diseño experimental es fila-columna la-
tinizado con cuatro repeticiones. La
parcela elemental tiene una superficie de
12 m2. 

La densidad de siembra es de 425 semi-
llas por m2 para cebadas, trigos y avenas.

Las variedades ensayadas están regis-
tradas en el catálogo español o comu-
nitario. La relación de variedades ensa-
yadas por especie, las empresas que las
comercializan y el número de años de
ensayo se recogen en las siguientes
tablas.

Red de experimentación
de nuevas variedades
de cereales

Trigo Trigo Cebada Cebada LOCALIDADES
otoño primavera otoño primavera

Avena

BARCA (So) 22 16
BECERRIL DE CAMPOS (P) 22 18 16
CASTRILLO DE LA GUAREÑA (Za) 22 18 16 12
CERRATÓN DE JUARROS (Bu) 8 12
FUENTEPIÑEL (Sg) 22 18
FUENTES DE AÑO (Av) 22 18
LOS BALBASES (Bu) 22 18
OSORNO (P) 22 18 16
PALENCIA DE NEGRILLA (Sa) 22 18
SAN LLORENTE (Va) 22 18 12
SAN PELAYO (Va) 18 16
SAN MARTÍN DE RUBIALES (Bu) 8
SOTO DE CERRATO (P) 22 8 18 16
ZAMADUEÑAS (Va) 8

Número de variedades ensayadas por localidad y cultivo. 2008-2009.
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Variedad Empresa Año

CCB INGENIO AGRAR SEMILLAS TESTIGO
MARIUS AGRAR SEMILLAS TESTIGO
PALEDOR AGRUSA TESTIGO
SOISSONS AGRUSA TESTIGO
BRAMANTE AGROSA 3º
EQUILIBRE AGROMONEGROS 3º
FIORENZO RAGT IBERICA S.L.U. 3º
SOGOOD SEMILLAS CAUSSADE 3º
INNOV KOIPESOL SEMILLAS 2º
ANDINO LIMAGRAIN IBÉRICA 2º
EXOTIC DISASEM 2º
AZRAEL LIMAGRAIN IBÉRICA 1º
BANDERA S.A. MARISA 1º
CAMARGO DISASEM 1º
FORTIN LIMAGRAIN IBÉRICA 1º
MECANO AGRUSA 1º
ANDANA PRO.SE.ME. 1º
AREZZO RAGT IBERICA S.L.U. 1º
BUENO KOIPESOL SEMILLAS 1º
PREMIO AGROSA 1º
SOBALD SEMILLAS CAUSSADE 1º
SOLLARIO SEMILLAS CAUSSADE 1º

Trigo blando de otoño.

Variedad Empresa Año

GALEON LIMAGRAIN IBÉRICA TESTIGO
GAZUL LIMAGRAIN IBÉRICA TESTIGO
ARTUR NICK AGRUSA TESTIGO
BADIEL AGROSA 2º
CATEDRAL EUROSEMILLAS 2º
OSADO AGRUSA 2º
PALESIO AGRA SEMILLAS 1º
ABDERRAMAN LIMAGRAIN IBÉRICA 1º
TEJADA AGROVEGETAL 1º

Trigo blando de primavera.
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Variedad Empresa Año

HISPANIC S.A. MARISA TESTIGO
MESETA S.A. MARISA TESTIGO
PEWTER AGRUSA TESTIGO
KETOS LIMAGRAIN IBÉRICA 3º
MARADO RAGT IBERICA S.L.U. 3º
SEDUCTION SEMILLAS CAUSSADE 3º
ANACONDA DISASEM 2º
ANAKIN AGRUSA 2º
AZARA SEMILLAS BATLLE 2º
CARTEL AGRUSA 2º
CLAIRION AGRAR SEMILLAS 2º
MANAVA LIMAGRAIN IBÉRICA 2º
MASCARA AGRAR SEMILLAS 2º
ARUVA S.A. MARISA 1º
ESTRELLA AGROMONEGROS 1º
OROFIL RAGT IBERICA S.L.U. 1º
QUENCH GARLAN S. COOP. 1º
YOOLE KOIPESOL SEMILLAS 1º

Cebada de otoño.

Variedad Empresa Año

GRAPHIC RAGT IBÉRICA S.L.U. TESTIGO
SCARLETT DISASEM TESTIGO
PEWTER AGRUSA REFERENCIA
CRISTALIA AGRAR SEMILLAS 3º
SHAKIRA LIMAGRAIN IBÉRICA 3º
VIVALDI AGRUSA 2º
ERLINA LIMAGRAIN IBÉRICA 2º
SIGNORA RAGT IBÉRICA S.L.U. 2º
JIMENA AGROSA 1º
BELGRAVIA LIMAGRAIN IBÉRICA 1º
JB MALTASIA DISASEM 1º
JENNIFER DISASEM 1º
MANETT GARLAN S. COOP. 1º
NUEVO RAGT IBÉRICA S.L.U. 1º
PARIGLIA PRO.SE.ME. 1º
THORGALL AGRUSA 1º

Cebada de primavera.
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Variedad Empresa Año

AINTREE S.A. MARISA TESTIGO
PREVISION AGRAR SEMILLAS TESTIGO
CHARMING S.A. MARISA 3º
EDELPRINZ DISASEM 3º
PRIMULA PRO.SE.ME. 3º
CALATRAVA AGROSA 2º
CHIMENE AGRUSA 2º
FERVENTE LIMAGRAIN IBÉRICA 2º
FRINGANTE AGRUSA 2º
HAMEL S.A. MARISA 2º
NORLYS DISASEM 2º
CHAPLINE S.A. MARISA 1º

Avena.
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La climatología, temperatura media men-
sual y la precipitación, de cada una de las
localidades representativas de los ensayos

y su evolución durante el ciclo de cultivo
se refleja en las tablas siguientes:

Análisis climatológico

Temperaturas Día Temp. PrecipitaciónMes
Media Máxima Mínima Mínima Mensual Acumulada

Septiembre 14.2 28.3 0.3 14-sep 25 25
Octubre 9.5 21.8 -3.6 24-oct 71.2 96.2
Noviembre 3.6 15.7 -9.5 27-nov 27.2 123.4
Diciembre 1.9 13.9 -8.6 23-dic 36.8 160.2
Enero 0.8 13.2 -15.9 12-ene 35 195.2
Febrero 2.8 18.1 -7.4 17-feb 10.8 206
Marzo 6.2 22.2 -6.8 25-mar 15.6 221.6
Abril 7.3 24.1 -6 8-abr 16.6 238.2
Mayo 14.3 30.1 0.3 3-may 20.2 258.4
Junio 18.5 32.8 4.4 1-jun 30.3 288.7
Julio 20.7 35 3 18-jul 0.1 288.8
Agosto 21.5 34.5 5.8 30-ago 23.2 312

Año climatológico en Barca (So)
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Temperaturas Día Temp. PrecipitaciónMes
Media Máxima Mínima Mínima Mensual Acumulada

Septiembre 15.7 29.2 2.3 12-sep 3.8 3.8
Octubre 10.6 23.6 -1.4 29-oct 59 62.8
Noviembre 4.8 17 -6.1 28-nov 16 78.8
Diciembre 2.3 13 -10.9 16-dic 62.4 141.2
Enero 3.2 13.5 -7.5 12-ene 40.2 181.4
Febrero 4.4 17.5 -3.6 17-feb 9.6 191
Marzo 8.5 22.4 -3.7 31-mar 3.2 194.2
Abril 9.1 23.1 -3.4 1-abr 28.8 223
Mayo 15.5 30.9 0.9 15-may 11 234
Junio 19.6 35.5 5.6 9-jun 16.2 250.2
Julio 21.5 36.3 3.9 18-jul 0.2 250.4
Agosto 22.6 35.2 9.7 30-ago 16.4 266.8

Año climatológico en Castrillo de la Guareña (Za)

Temperaturas Día Temp. PrecipitaciónMes
Media Máxima Mínima Mínima Mensual Acumulada

Septiembre 14.3 28.5 1.3 13-sep 21.8 21.8
Octubre 9.6 23 -3.1 4-oct 51.4 73.2
Noviembre 4.3 16 -6.8 27-nov 23 96.2
Diciembre 2.1 12.8 -11.8 16-dic 0 96.2
Enero 2.6 13.8 -10.1 11-ene 22.2 118.4
Febrero 4.1 19.3 -5.5 14-feb 14.4 132.8
Marzo 7.1 23 -5.2 10-mar 8.6 141.4
Abril 8.2 23.5 -4.9 2-abr 40.2 181.6
Mayo 14.5 30.3 -0.3 1-may 25.6 207.2
Junio 18.4 34.2 5.7 9-jun 36.8 244
Julio 20.3 34.1 2.7 18-jul 8 252
Agosto 21.2 35.6 9 26-ago 11 263

Año climatológico en Becerril de Campos (P)
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Temperaturas Día Temp. PrecipitaciónMes
Media Máxima Mínima Mínima Mensual Acumulada

Septiembre 13.8 27.33 0.2 29-sep 41.8 41.8
Octubre 9.2 22.9 -3.2 5-oct 55.6 97.4
Noviembre 5 15.2 -3.8 27-nov 49.8 147.2
Diciembre 3.2 16.2 -6.9 23-dic 66 213.2
Enero 2.2 13.6 -10.3 12-ene 32.8 246
Febrero 3.7 18.7 -4.6 7-feb 18.6 264.6
Marzo 6.6 21.8 -3.5 25-mar 19.4 284
Abril 7.5 23.1 -3.5 13-abr 35.6 319.6
Mayo 13.4 27.9 -0.6 15-may 34.8 354.4
Junio 17.3 34.5 5.1 9-jun 33 387.4
Julio 19.8 35.3 4.3 18-jul 3 390.4
Agosto 19.9 35.6 7.7 31-ago 11.6 402

Año climatológico en Cerratón de Juarros (Bu)

Temperaturas Día Temp. PrecipitaciónMes
Media Máxima Mínima Mínima Mensual Acumulada

Septiembre 14.6 29.3 -0.9 25-sep 17.8 17.8
Octubre 9.6 24.8 -5.5 24-oct 112 129.8
Noviembre 3.9 16.9 -10.9 27-nov 37.8 167.6
Diciembre 2.1 15.3 -9.7 26-dic 51.2 218.8
Enero 2.5 14 -15.2 12-ene 43.8 262.6
Febrero 3.4 20.1 -6.5 14-feb 23.6 286.2
Marzo 7.1 22.4 -6.9 31-mar 7.2 293.4
Abril 7.9 23.3 -7.3 1-abr 50.4 343.8
Mayo 14.4 30.5 -1.8 2-may 32.2 376
Junio 18.6 35.2 2.3 21-jun 51.6 427.6
Julio 20.4 36.6 0.7 18-jul 1.4 429
Agosto 21.2 36.7 4.3 30-ago 6.6 435.6

Año climatológico en Fuentepiñel (Sg)
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Temperaturas Día Temp. PrecipitaciónMes
Media Máxima Mínima Mínima Mensual Acumulada

Septiembre 14.3 27.5 2 29-sep 20.6 20.6
Octubre 9.7 22.6 -3.4 29-oct 48.6 69.2
Noviembre 4.8 14.5 -4.7 27-nov 30 99.2
Diciembre 2.7 16 -6.3 25-dic 58.8 158
Enero 2.3 12.9 -8.1 12-ene 31.2 189.2
Febrero 3.9 18.5 -4.5 16-feb 14.8 204
Marzo 6.9 21.8 -2.9 10-mar 8.6 212.6
Abril 8 22.8 -2.9 12-abr 27.6 240.2
Mayo 14.1 28.9 1.2 1-may 35.2 275.4
Junio 17.9 33 6.1 1-jun 32.6 308
Julio 19.8 33.4 4.4 18-jul 15.6 323.6
Agosto 20.4 34.7 8.6 30-ago 8.2 331.8

Año climatológico en Osorno (P) y  Los Balbases (Bu)

Temperaturas Día Temp. PrecipitaciónMes
Media Máxima Mínima Mínima Mensual Acumulada

Septiembre 15.1 29.1 0.6 25-sep 12 12
Octubre 10.2 23.3 -3.8 4-oct 105.6 117.6
Noviembre 3.9 16.9 -6.6 27-nov 24.6 142.2
Diciembre 2.7 17.3 -5.8 22-dic 33 175.2
Enero 2.9 14 -11.1 11-ene 31.6 206.8
Febrero 3.8 17.8 -5.4 17-feb 11.2 218
Marzo 7.5 21.7 -7 30-mar 10 228
Abril 8.3 22.7 -5.3 1-abr 34.8 262.8
Mayo 14.7 30.8 -1.6 2-may 16.6 279.4
Junio 19.2 35.8 4 9-jun 21 300.4
Julio 21.1 36.2 4.6 18-jul 0.2 300.6
Agosto 22.2 35.9 7.8 30-ago 6.6 307.2

Año climatológico en Fuentes de Año (Av)



Año climatológico en Palencia de Negrilla (Sa)

Temperaturas Día Temp. PrecipitaciónMes
Media Máxima Mínima Mínima Mensual Acumulada

Septiembre 14.9 28 1.4 12-sep 11 11
Octubre 9.9 23.6 -2.9 29-oct 77.8 88.8
Noviembre 4.2 17.5 -7.4 28-nov 14.4 103.2
Diciembre 2 12.2 -10.5 16-dic 48.2 151.4
Enero 3.2 12.8 -7.6 12-ene 50.4 201.8
Febrero 4 17.7 -4.9 16-feb 10.8 212.6
Marzo 7.7 22.1 -4.9 30-mar 3.8 216.4
Abril 8.4 22.3 -2.8 3-abr 35.2 251.6
Mayo 14.8 29.4 1.2 15-may 16.8 268.4
Junio 18.8 33.8 4.7 9-jun 22 290.4
Julio 19.4 33.9 6.7 15-jul 0.2 290.6
Agosto 21 33.7 7 2-ago 29 319.6

25

Temperaturas Día Temp. PrecipitaciónMes
Media Máxima Mínima Mínima Mensual Acumulada

Septiembre 14.3 28.2 0.1 15-sep 28.8 28.8
Octubre 9.5 22.6 -4.9 4-oct 57.4 86.2
Noviembre 4.6 16.9 -9 27-nov 30.4 116.6
Diciembre 2.6 15.3 -10.2 23-dic 59.8 176.4
Enero 2.2 15.2 -13 12-ene 38 214.4
Febrero 3.9 20.2 -7.7 15-feb 26.6 241
Marzo 6.9 22.7 -5.42 21-mar 8 249
Abril 8 24.1 -4.8 13-abr 25.8 274.8
Mayo 14.1 30.7 0.6 18-may 38.6 313.4
Junio 18.1 34.2 3.2 9-jun 24.8 338.2
Julio 19.9 35.1 2 18-jul 2 340.2
Agosto 21 35.5 6.4 3-ago 5.4 345.6

Año climatológico en San Llorente (Va) y San Martín de Rubiales  (Bu)
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Temperaturas Día Temp. PrecipitaciónMes
Media Máxima Mínima Mínima Mensual Acumulada

Septiembre 15.3 28.6 3.9 12-sep 32.4 32.4
Octubre 10.6 23.3 -1.4 29-oct 65 97.4
Noviembre 5.3 15.4 -3.8 27-nov 29.2 126.55
Diciembre 3.1 14.7 -7.2 16-dic 56 182.55
Enero 2.9 13.9 -11.7 12-ene 32.6 215.1
Febrero 4.7 19.8 -4.3 15-feb 18.1 233.15
Marzo 8.1 22.8 -2.4 25-mar 6.5 239.65
Abril 8.9 23.6 -2.2 12-abr 30.4 270.05
Mayo 15 29.5 1.9 15-may 28 298.05
Junio 18.9 34 6.8 9-jun 39.6 337.65
Julio 21.1 34.2 9.8 17-jul 1 338.65
Agosto 21.5 35 8.7 30-ago 21.8 360.45

Año climatológico en Soto de Cerrato (P)

Temperaturas Día Temp. PrecipitaciónMes
Media Máxima Mínima Mínima Mensual Acumulada

Septiembre 15 28.6 1.3 13-sep 22.6 22.6
Octubre 10.2 24.2 -3.1 4-oct 62.6 85.2
Noviembre 4.6 16.3 -6.5 28-nov 30.2 115.4
Diciembre 2.6 12.7 -9.5 16-dic 70.4 185.8
Enero 2.9 14.4 -10.2 12-ene 26.2 212
Febrero 4.4 18.9 -5.9 18-feb 14.2 226.2
Marzo 7.6 22.6 -6 29-mar 0.8 227
Abril 8.6 23.9 -4.9 1-abr 18.8 245.8
Mayo 15 29.8 -1.4 1-may 18 263.8
Junio 19.1 34.5 6.4 9-jun 22.6 286.4
Julio 20.7 34.9 3.5 18-jul 5 291.4
Agosto 21.9 36.2 8.6 2-ago 13.4 304.8

Año climatológico en San Pelayo (Va)
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Temperaturas Día Temp. PrecipitaciónMes
Media Máxima Mínima Mínima Mensual Acumulada

Septiembre 15.6 29.4 3.5 13-sep 21.8 21.8
Octubre 10.7 23.91 -1.1 5-oct 80.4 102.2
Noviembre 5.4 16.6 -4.5 27-nov 24.8 127
Diciembre 3 12.4 -6.6 16-dic 54.6 181.6
Enero 3.3 14 -10.4 12-ene 31 212.6
Febrero 4.9 20.4 -3.8 14-feb 18.2 230.8
Marzo 8.4 23 -2.7 25-mar 4.8 235.6
Abril 9.3 23.5 -2.5 2-abr 19.4 255
Mayo 15.4 30.6 2.8 1-may 25 280
Junio 19.5 34.9 6.2 9-jun 38.4 318.4
Julio 21.5 35.4 5.2 18-jul 1.4 319.8
Agosto 22.3 36.1 10.4 2-ago 17 336.8

Año climatológico en Zamadueñas (Va)

Temperaturas medias mensuales registradas en Fuentepiñel (Sg)
durante las tres últimas campañas

La dinámica de las temperaturas y de la
pluviometría mensual fue idéntica en to-
das las localidades. 

Por ejemplo, en Fuentepiñel, las temper-
aturas medias mensuales de esta cam-

paña fueron tan frías en otoño como la
pasada campaña y todavía más frías en
invierno excepto en marzo. En abril se
siguen registrando temperaturas medias
bajas con respeto a las anteriores cam-
pañas y a partir de mayo las tempera-
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turas son superiores a las de los años an-
teriores y no paran de crecer hasta
agosto. Lo cual explica que, este año, el
ahijado haya sido muy malo y que se
haya producida una falta de llenado del
grano.

Si se comparan las precipitaciones mensu-
ales el gráfico siguiente es muy ilustrador. 

Hasta enero la pluviometría de la cam-
paña fue superior a los años anteriores,
pero a partir de febrero el déficit es no-
torio. Justo en el punto crítico del llenado
de grano la carencia de lluvias se hizo

drástica. El déficit hídrico alcanzó 110 mm
y 150 mm respectivamente con respeto
a las dos campañas anteriores y se pro-
dujo en primavera. De hecho, las cebadas
de otoño que espigaron alrededor del 11
de mayo en esta localidad fueron desfa-
vorecidas con respeto a los trigos que es-
pigaron quince días más tarde y apro-
vecharon las tormentas de principio de
junio.

La combinación del frio invernal, las tem-
peraturas primaverales altas y el déficit
de lluvia en primavera explican los malos
rendimientos observados esta campaña.

Precipitación mensual en Fuentepiñel (Sg)
durante las tres últimas campañas



Resultados de la experimentación





En las tablas siguientes se presentan los
resultados obtenidos para las distintas va-
riedades, en las respectivas localidades
para cada cultivo. Las variedades seguidas
de (T) son las variedades tomadas como
testigo. 

Las producciones se expresan en kg/ha
al 13 % de humedad. La fiabilidad de los
ensayos viene reflejada por su coeficiente
de variación. Los ensayos de cereales se
consideran válidos si presentan un coefi-
ciente de variación inferior o igual al 15 %. 

Cuando un ensayo es válido y fiable, los
tests de Edwars & Berry o Duncan permi-
ten determinar la diferencia significativa
de rendimiento entre variedades con un
umbral de 5 %. Las variedades a las que se
asigna la misma letra no presentan dife-
rencias significativas. Las medias están
ajustadas por mínimos cuadrados.

Para simplificar las interpretaciones y po-
der comparar los ensayos independiente-
mente de los valores absolutos se utili-
zan los índices de producción por
variedades. El índice de producción de los
testigos es 100, se calcula sobre la media
de las variedades testigo en cada ensayo
y en función de este valor se obtiene el ín-
dice de todas las variedades.

Los análisis de varianza de las agrupacio-
nes de dos años se han realizado con mo-

delo mixto considerando como efectos
fijos las variedades y los años y efectos
aleatorios las localidades y sus interaccio-
nes. El modelo está ajustado por mínimo
cuadrados.

Este año, la climatología adversa ha obli-
gado a anular numerosos ensayos por he-
terogeneidad muy pronunciada o por ma-
los resultados: un ensayo de trigo blando
de otoño, dos ensayos de cebadas de
otoño, tres ensayos de cebada de prima-
vera y tres ensayos de avena.

Los ensayos se realizan siguiendo las prác-
ticas culturales de la comarca en la que se
emplazan. Indicándose en la ficha de re-
sultados la dosis de siembra, el cultivo
precedente, la fertilización, el uso de fito-
sanitarios y las fechas de siembra y de re-
colección. 

Para transponer los datos de la experimen-
tación a la escala de una parcela se deben
reducir las producciones de 20 a 30 % apro-
ximadamente.

Los datos de vegetación tomados se des-
criben a continuación:

• Nascencia: Se toma como fecha de
nascencia la emergencia de la primera
hoja en el 50 % de las microparcelas,
corresponde con el estado 10 de la
Clave 1 Zadoks.
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• Ahijado: Se toma como fecha de ini-
cio de ahijamiento la formación del
tallo principal y la aparición del primer
hijuelo, corresponde con el estado 21
de la Clave 1 Zadoks.

• Espigado: Se toma como fecha de
espigado de una microparcela cuando
el 50 % de las plantas tengan las espi-
gas fuera de la vaina, corresponde con
el estado 50 de la Clave 1 de Zadoks.

• Madurez: Se toma como fecha de
madurez fisiológica de una micropar-
cela cuando el pedúnculo del 50 % de
las plantas haya virado a color amari-
llo, corresponde con el estado 91 de la
Clave 1 de Zadoks.

La altura de las plantas de cereal se mide
previamente a la recolección y corres-
ponde a la distancia en centímetros entre
la base de las plantas y el ápice de las es-
pigas. No han aparecido problemas de
encamado en las variedades.

Se ha tomado una muestra de cada varie-
dad de trigo ensayada en las diferentes lo-
calidades para determinar la calidad. Los
análisis se están realizando en el Labora-
torio de Análisis Físico-Químico y Senso-
rial del ITACyL y el Centro Tecnológico de
Cereales (CETECE). Otra publicación reco-
gerá los resultados de calidad de cada va-
riedad.
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OEnsayos 
de variedades 

de trigo blando de otoño
BARCA (Soria) Campaña 2008-2009

Dosis siembra Fertilización N-P-K
(semillas/m2)

Cultivo precedente
(Unid./ha)

Herbicida Insecticida

425 Cebada 64-65-40 SI

Datos del cultivo

Siembra Nascencia Ahijado Madurez Recolección

27/11/08 19/01/09 17/03/09 5/07/09 22/07/09

Fenología del cultivo

Textura: Secano semiárido frío

Datos de suelo Zona agroclimática

Rendimiento Índice Separación de mediasVariedad
